REQUERIMENTO 04/2012

				Requeremos, na forma regimental, e após ouvido o Plenário seja enviado expediente a Sua
Excelência Paulo André Defante, Defensor Público-Geral do Estado de Mato Grosso do Sul,
solicitando a nomeação para o cargo de Defensor Público para a Comarca de Nioaque-MS.

				JUSTIFICATIVA

                                      Destacamos a importância desses profissionais para o bom
funcionamento da defesa social no Município, principalmente onde a população carente tem o
índice aproximado de 60%, além de termos atualmente 10 (dez) Assentamentos, 04 Aldeias
Indígenas. Devemos registrar que os trabalhos desenvolvidos pela Defensoria Pública é pela
promoção da dignidade a esta camada da população brasileira. Portanto, esses serviços são
considerados essenciais que privilegia os mais necessitados. Embora, seja evidenciada a
extrema necessidade do aumento do quantitativo dos quadros da Defensoria, infelizmente,
não podemos ficar no aguardo de demorada providências que permitam a nomeação para o
cargo, o que acarretaria em sérios transtornos, fato este que já vem ocorrendo em nosso
município. Portanto, mesmo sabedores da atual situação que pesam contrário a presente
solicitação, diante das circunstâncias acima mencionadas, as quais apontam para a
necessidade de conferir-se tratamento diferenciado ao nosso município, já que se trata de
uma grande demanda social e urgente, visto a urgência e relevância do mesmo, contamos
com medidas cabíveis no atendimento do pleito.

				Sala das Sessões em 09 de fevereiro de 2012.

				VEREADOR VALDECI F. DOS REIS - PSB